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Tarcie tworzy ochronne polimery

Referat na ten temat wygłoszono podczas zjazdu American Chemical Society w Atlancie.

Podczas tarcia, z niewielkich cząsteczek - monomerów - powstają długie łańcuchy polimeru. Ten
proces to tribopolimeryzacja. Trące o siebie metalowe powierzchnie, zanurzone w oleju z dodatkiem
odpowiedniego monomeru, pokrywają się np. chroniącą przed zużyciem polimerową powłoką. Każde
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uszkodzenie tej powłoki zapoczątkowuje kolejny proces polimeryzacji.

Teoretycznie oznacza to, że smarowany mechanizm może się wcale nie zużywać, a w praktyce - że
prawie się nie zużywa. Nośnikiem smarującego monomeru może być także gaz. W tym przypadku
efekt ochronny polepsza się ze wzrostem temperatury (przeciwnie niż przy zwykłych środkach
smarujących).

Prof. Kajdas, związany z Politechniką Warszawską i Centralnym Laboratorium Naftowym, wysunął
wiele lat temu hipotezę, że towarzyszące tarciu reakcje polimeryzacji, a zwłaszcza poliaddycji, są
zapoczątkowywane przez wyzwalające się podczas tarcia elektrony o niskiej energii (rzędu kilku
elektronowoltów).

Potwierdziły to przeprowadzone przez międzynarodowy zespół Virginia Tech badania. Obecnie
profesor wraz z uczniem i współpracownikiem dr. Romanem Kempińskim pracuje nad teoretycznymi
podstawami tribokatalizy, czyli przyspieszaniem reakcji chemicznych przez tarcie.

Takie zjawiska mają ogromne znaczenie dla przemysłu. Mieszanie lub ucieranie są bowiem
elementem niezliczonych procesów technologicznych, nawet w kuchni.

PAP 

Skomentuj na forum

http://laboratoria.net/aktualnosci/3760.html

 
07-05-2025

Ekspertka ds. rynku pracy
Gotowość do zmian cenniejsza niż wyuczony zawód.
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Centrum Badań Naukowych przyciąga

http://wiadomosci.onet.pl/1298870,16,1,0,120,686,item.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32469.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32469.html
http://laboratoria.net/edukacja/32468.html
http://laboratoria.net/edukacja/32468.html


specjalistów
Tych, którzy napotykają w swych krajach przeszkody w działalności badawczej.
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Statek kosmiczny, który miał wylądować na
Wenus w latach 70.,
W maju spadnie na Ziemię.
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Częste używanie konopi
Ma związek ze zwiększoną śmiertelnością pacjentów z rakiem jelita grubego
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UE chce przyciągnąć naukowców ze świata, w
tym z USA
Powiedziała w poniedziałek w Paryżu szefowa Komisji Europejskiej.
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Więcej ruchu w średnim wieku to mniejsze
ryzyko alzheimera
Informuje pismo „Alzheimer’s & Dementia”.
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W walce z mobbingiem konieczne zmiany
systemowe
Bez demokratyzacji uczelni niemożliwe jest poważne traktowanie tematu.
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Noblista doktorem honoris causa Politechniki
Śląskiej
Amerykański biolog molekularny Victor Ambros.
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